10,546,500 27.5886% 10,546,500 26.5366%

3、核心员工 0 0.00% 0 0.00%

4、其它 0 0.00% 0 0.00%

合计 10,546,500 27.5886% 10,546,500 26.5366%

总股本 38,227,800 100.0000% 39,743,237 100.0000%

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为39人；本次股票发行新增股东2人，发行完成后，公司股东人数

为41人。

本次发行前的股东人数是依据本次定向发行股东大会股权登记日即 2022年 4月 15日的

公司股东持股情况填列。本次发行后的股东人数是依据 2022 年 4 月 15 日的公司股东持股

情况以及本次发行情况合并计算后填列。

3. 资产结构变动情况

本次定向发行募集资金总额为 79,999,919.23 元，本次定向发行后，公司总股本、总资产、

山东百诺医药股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-040

- 13 -

净资产、筹资活动现金流量净额等财务指标均有所提高。公司资产负债率将有所下降，公司

财务结构更趋稳健，公司现金流状况得到优化，公司整体经营能力将得到进一步提升。

4. 业务结构变动情况

本次发行后，公司业务结构将不会发生重大变化。

为保持公司业务能力持续提高，促进公司主营业务发展，公司将本次募集资金用于儿童

药的研发、缓控释制剂平台项目建设。本次募集资金将有助于提升公司盈利能力、抗风险能

力和市场竞争力，促进公司长期稳健发展。

5. 公司控制权变动情况

本次发行前后，公司实际控制人未发生变动，第一大股东未发生变动。本次发行不构成

挂牌公司收购，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

本次发行前，公司实际控制人为孟凡清及焦梅夫妻二人，孟凡清先生直接持有公司

13,361,000股，占公司股本总额的34.9510%。此外，孟凡清先生和焦梅女士通过控制山东兰

美投资有限公司控制公司股份15,999,000股，孟凡清先生通过控制济南君和企业管理咨询合

伙企业（有限合伙）控制公司股份3,952,000股。夫妻二人控制的公司股份合计33,312,000股,

占公司股本总额的87.1408%。本次定向发行1,515,437股，据此测算，本次定向发行完成后

实际控制人合计控制公司表决权比例为83.8180%，仍为公司实际控制人，本次发行不会导

致公司控制权发生变化。

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序

号

股东姓

名
任职情况

发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例

发行后持股

数量（股）

发行后持

股比例

1 孟凡清 董事长、总经理 13,361,000 34.9510% 13,361,000 33.6183%

2 孟凡松 董事 701,000 1.8337% 701,000 1.7638%

3 卢朋尧 董事 0 0.0000% 0 0.0000%

4 张志强 董事、副总经理 0 0.0000% 0 0.0000%

5 刘理南 董事、副总经理 0 0.0000% 0 0.0000%

6 曾学波 董事 0 0.0000% 0 0.0000%

7 周化印 监事会主席 0 0.0000% 0 0.0000%

8 蔡西武 监事 0 0.0000% 0 0.0000%

9 李秀贺 监事 0 0.0000% 0 0.0000%

10 尹燕斌 董事会秘书、财务 0 0.0000% 0 0.0000%

山东百诺医药股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-040

- 14 -

总监

合计 14,062,000 36.7847% 14,062,000 35.3821%

（三） 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2020年度 2021年度 2021年度

每股收益（元/股） 0.33 2.19 2.11

归属于母公司所有者的每股

净资产（元/股）
3.11 5.34 7.15

资产负债率 73.38% 63.31% 55.35%

三、 定向发行有关事项的调整情况

本次发行涉及定向发行说明书的调整。

本公司于 2022 年 3 月 30 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（www.neeq.com.cn）披露了《山东百诺医药股份有限公司股票定向发行说明书》（公告编

号：2022-012）。

根据全国中小企业股份转让系统有限责任公司关于本次定向发行说明书的反馈意见，公

司对《山东百诺医药股份有限公司股票定向发行说明书》进行了补充及修订。修订后的内容

详见公司于  2022 年 4 月 14 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（www.neeq.com.cn）披露《山东百诺医药股份有限公司股票定向发行说明书（修订稿）》

（公告编号：2022-029），其中修订部分均以楷体加粗的形式标注。

2021 年年度股东大会审议本次股票定向发行相关议案后，根据本次股东大会审议结果，

公司对《山东百诺医药股份有限公司股票定向发行说明书（修订稿）》再次修订。修订后的

内容详见公司于 2022 年 5 月 12 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（www.neeq.com.cn）披露《山东百诺医药股份有限公司股票定向发行说明书（第二次修订

稿）》（公告编号：2022-034），其中修订部分均以楷体加粗的形式标注。

根据《全国中小企业股份转让系统股票定向发行指南》等规定，本次修订不涉及发行对

象、认购价格、认购数量、募集资金用途等要素的改变，相关发行事项无重大调整，无需重

新履行审议程序。

山东百诺医药股份有限公司股票定向发行情况报告书 公告编号：2022-040

- 15 -

四、 有关声明

本公司或本人承诺本发行情况报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对